ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 апреля 2016 г. № 281
МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросу разработки планов тушения
лесных пожаров и сводных планов тушения лесных пожаров

на территории субъекта Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросу разработки планов
тушения лесных пожаров*и сводных планов тушения лесных пожаров на
территории субъекта Российской Федерации.

Пр
Д.Медведев

знак соответствия

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 9 апреля 2016 г. № 281

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

по вопросу разработки планов тушения лесных пожаров и сводных
планов тушения лесных пожаров на территории субъекта

Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 мая
2011 г. № 377 "Об утверждении Правил разработки и утверждения плана
тушения лесных пожаров и его формы" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, № 21, ст. 2972; 2012, № 46, ст. 6339):

а) Правила разработки и утверждения плана тушения лесных
пожаров, утвержденные указанным постановлением, дополнить пунктом 61
следующего содержания:

"61. В текстовой части плана указывается, что руководители органов,
указанных в пункте 2 настоящих Правил, подтверждают полноту и
достоверность сведений, включенных в план.";

б) приложение № 8 к плану тушения лесных пожаров,
предусмотренному формой плана тушения лесных пожаров, утвержденной
указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

2
"Приложение № 8

к плану тушения лесных пожаров
(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации
от 9 апреля 2016 г. № 281)

Силы и средства, которые могут быть привлечены для борьбы с лесными пожарами
на территории_____________________________________________________________ лесничества (лесопарка)

субъекта Российской Федерации----------------------------------------------------------------------------
на пожароопасный сезон------------------------года

№

Орган
(организа
ция), место
дислокации

(адрес)

Район
ответ

ственности
(наимено

вание
участко

вого
лесниче

ства,
номера
лесных

кварталов)

Количество
сил пожаро

тушения
Техника, оборудование и средства для тушения лесных пожаров (единиц)

Место
сбора, время

прибытия
после

поступления
распоряже

ния

Позывные
радиостан
ций, радио

частоты,
фамилия,

имя,
отчество и
телефоны

ответствен
ного

дежурного

Руково
дитель

(фамилия,
имя,

отчество),
номера

телефонов
(рабочий,

домашний,
сотовый)

Срок
предостав

ления сил и
средств
пожаро
тушения

Основания
для

привлече
ния сил и
средств
пожаро

тушения4

ко
ли

че
ст

во
 ч

ел
ов

ек

ко
ли

че
ст

во
 г

ру
пп

ле
со

по
ж

ар
ны

е
ав

то
ци

ст
ер

ны
 (

ле
со

по
ж

ар
ны

е
м

аш
ин

ы
)

тр
ак

то
ры

 л
ес

оп
ож

ар
ны

е

бу
ль

до
зе

ры

пл
уг

и
ле

сн
ы

е

тр
ей

ле
ры

м
от

оп
ом

пы

бе
нз

оп
ил

ы

во
зд

ух
од

ув
ки

бе
сп

ил
от

ны
е

ле
та

те
ль

ны
е

ап
па

ра
ты

 (
ко

м
пл

ек
сы

)

за
ж

иг
ат

ел
ьн

ы
е

ап
па

ра
ты

ве
рт

ол
ет

ны
е

во
до

сл
ив

ны
е

ус
тр

ой
ст

ва
 1

ав
иа

ци
он

ны
е

по
ж

ар
ны

е
ем

ко
ст

и

тр
ак

то
р

гу
се

ни
чн

ы
й

тр
ак

то
р

ко
ле

сн
ы

й

по
ж

ар
ны

е
ав

то
ци

ст
ер

ны
 (

м
аш

ин
ы

)

эк
ск

ав
ат

ор
ы

ве
зд

ех
од

ы

гр
уз

ов
ы

е
м

аш
ин

ы

ав
то

бу
сы

,
ва

хт
ов

ки

ле
гк

ов
ы

е
м

аш
ин

ы

тр
ал

ы

по
ж

ар
ны

е
ем

ко
ст

и

ра
нц

ев
ы

е
ле

сн
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

ло
па

ты

то
по

ры
-м

от
ы

ги

ра
ди

ос
та

нц
ии

 У
К

В
-д

иа
па

зо
на

ра
ди

ос
та

нц
ии

 К
В

-д
иа

па
зо

на

ве
рт

ол
ет

ы
 2

са
м

ол
ет

ы
 2

сп
ец

иа
ли

зи
ро

ва
нн

ая
 г

ус
ен

ич
на

я
те

хн
ик

а3

ле
со

по
ж

ар
ны

е
ка

те
ра

,
м

от
ор

ны
е

ло
дк

и

1 2 3 4 3 0 7 8 У Ш ГГ ГГ г г 14 Г*> !б 11 18 1У 7U Т Г 2 Т 25 24 75" 26 2 / 28 2У ли 51 52 Л Л 54 ,rs 56 57 ------- 58------- -------59------- ------ 40------ ------ 4Т-------

Итого

Пояснения:
1 В пояснениях к таблице обязательно указываются типы вертолетных водосливных устройств.
2 В пояснениях к таблице обязательно указываются типы воздушных судов, ведомственная принадлежность, условия привлечения (наем, собственные
и др.).
3 В пояснениях к таблице обязательно указываются типы специализированной гусеничной техники (пожарные танки и др.).
4 Указываются реквизиты договора (соглашения), на основании которого осуществляется привлечение и использование сил и средств, которые могут
быть привлечены для борьбы с лесными пожарами.".

3

2. В Правилах разработки сводного плана тушения лесных пожаров
на территории субъекта Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2011 г.
№ 378 "Об утверждении Правил разработки сводного плана тушения
лесных пожаров на территории субъекта Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 21, ст. 2973):

а) в подпункте "в" пункта 5 после слова "формирований," дополнить
словами "сил и средств, которые могут быть привлечены для борьбы с
лесными пожарами, иных юридических лиц,";

б) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
"5'.Силы и средства юридических лиц, которые могут быть

привлечены для борьбы с лесными пожарами, включаются в перечень,
указанный в подпункте "в" пункта 5 настоящих Правил, после заключения
соответствующих договоров (соглашений), предусматривающих
основания и порядок привлечения и использования таких сил и средств, а
также гражданско-правовую ответственность за их непредставление или
несвоевременное представление.".

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm